Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 70»

ПРИКАЗ

01.09.2023                                                                                 № 01-07/283

«Об организации питания обучающихся
 средней школа №70»

         В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 272-ФЗ «Об образовании
Российской Федерации» ст. 37, на основании требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача
РФ от 27.10.2020 № 32, письма департамента образования мэрии города Ярославля № 01-
18/3936 от 30.08.2021 года «Об организации горячего питания» и с целью создания
благоприятных условий для учебно-воспитательного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать горячее питание обучающихся 1-11 классов с 01.09.2023 г.
2. Организовать льготное и бесплатное горячее питание для отдельных категорий
обучающихся (Приложение 1).
3. Утвердить режим питания обучающихся 1-11 классов (Приложение 2).
4. Утвердить режим работы школьной столовой (Приложение 3).
5. Сочковой Е.А., заместителю директора по АХР, обеспечить соблюдение санитарно-
гигиенических требований в школьной столовой.
6. Самойловой Е.С., заместителю директора по УВР и Манасян М.А.., заместителю
директора по ВР, обеспечить дежурство во время питания обучающихся.
7. Классным руководителям 1-11 классов:
- довести до сведения каждого родителя нормативные документы по организации школьного
питания;
- довести до сведения родителей номера лицевых счетов учащихся 1-11 классов для
дальнейшего пополнения лицевого счета;
- вести разъяснительную работу на классных часах, родительских собраниях о
необходимости горячего питания учащихся;
- выявлять учащихся, нуждающихся в льготном питании;
- ежедневно производить учет учащихся, посещающих столовую, и своевременно делать
заявку на питание не позднее 8.30;
- принять меры профилактического характера для обеспечения 100% охвата горячим
питанием обучающихся;
- присутствовать во время питания обучающихся в обеденном зале, следить за порядком во
время приема пищи;
- осуществлять контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися школы.
- информировать родителей обучающихся о том, что для участия в родительском контроле им
необходимо  пройти обучение по программе «Основы здорового питания».
8. Контроль за организацией горячего питания обучающихся возложить на заместителя
директора по безопасности Шилову Н.В.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

              Директор школы                                  Е.М. Быкова

С приказом ознакомлены:

№
п/п ФИО Подпись Дата ознакомления

1.  Самойлова Елизавета Сергеевна
2.  Ретнева Любовь Михайловна
3.  Шилова Наталия Вадимовна
4.  Сочкова Елена Алексеевна
5.  Манасян Мария Арсеновна

                                                                                                                                УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                           Директор школы

__________Е.М. Быкова
Приложение 1

к пр. №01-07/ 283 от 01.09.2023

Категории обучающихся, имеющих право на получение социальной услуги
в виде одноразового или двухразового льготного и бесплатного питания:

а) одноразовое бесплатное питание:

• детям, обучающимся по программам начального общего образования;
• детям из малоимущих семей;
• детям из многодетных семей (за исключением детей из многодетных семей, имеющих

статус малоимущих);
• детям-инвалидам;
• детям, находящимся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) которых

не получают ежемесячную выплату на содержание ребенка, находящегося под опекой
(попечительством, в соответствии со статьей 81 Социального кодекса Ярославской
области);

• детям, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере;
• детям, один из родителей (законных представителей) которых является

неработающим инвалидом 1 и 2 группы;
• детям, один из родителей (законных представителей) которых относится к категории

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС, аварии на ПО «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку
Теча, а так же ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

• детям, один из родителей (законных представителей) которых погиб в местах ведения
боевых действий.

б)     двухразовое бесплатное питание:

• детям из многодетных семей, имеющих статус малоимущих;
• детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

в)      за частичную плату:

• с 50 % оплатой детям одиноких матерей (дети, у которых в свидетельстве о рождении
сведения об отце отсутствуют, либо записаны со слов матери);

• за частичную плату (50% стоимости одноразового питания) предоставляется детям,

обучающимся по образовательным программам начального общего образования, у
которых доход на каждого члена семьи не превышает 1,5-кратную величину
прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в
Ярославской области, за второй квартал года, предшествующего году обращения за
получением социальной услуги.

                                                                                                                                УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                           Директор школы

__________Е.М. Быкова
Приложение №2

к пр. №01-07/ 283 от 01.09.2023

Режим питания обучающихся в 2023 – 2024 учебном году

Класс

Время Вид питания

1а

08.40, 13.00 завтрак обед ГПД

1б

08.40, 13.00 завтрак обед ГПД

2а

15.10  обед

2б

15.10  обед

3а

09.30 завтрак

3б

09.30 завтрак

4а

09.30 завтрак

4б

09.30 завтрак

5а

10.30 завтрак

5б

10.30 завтрак

6а

10.30 завтрак

6б

10.30 завтрак

7а

11.30 завтрак

7б

11.30 завтрак

8а

11.30 завтрак

8б

11.30 завтрак

9а

11.30 завтрак

9б

11.30 завтрак

10г

11.30 завтрак

10с-э

11.30 завтрак

11а

11.30 завтрак

                                                                                                                                УТВЕРЖДАЮ
Директор школы

__________Е.М. Быкова
Приложение №3

к пр. №01-07/ 283 от 01.09.2023

Режим работы столовой средней школы № 70
в 2023 – 2024 учебном году

        Понедельник:

        08.20 – 1а, 1б классы;

        09.10 – 3а, 3б,  4а, 4б классы;

        10.10 – 5а, 5б, 6а, 6б классы;

        11.10 - 7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б, 10г, 10 с-э, 11а классы;

        13.00 – 1а, 1б классы (ГПД);

        15.10 – 2а, 2б классы.

        Вторник – пятница:

        08.40 – 1а, 1б, 3а, 4а классы;

        09.30 –3а, 3б, 4а, 4б  классы;

        10.30 – 5а, 5б, 6а, 6б классы;

 11.30 - 7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б, 10г, 10 с-э, 11а классы;

        13.00 – 1а, 1б классы (ГПД);

        15.10 – 2а, 2б  классы.